湖 南 省 教 育 厅
关于举办 2025 年湖南省高校创新创业教育

教师能力提升培训班的通知

各高等学校：

为学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实党中央、

国务院关于深化高校创新创业教育改革的决策部署，把创新创业

教育融入人才培养全过程，加快培养创新创业人才，带动和引导

广大青年学生积极投身创新创业活动，根据《国务院办公厅关于

深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》等文件精神，为进

一步推动人才培养高质量发展，经研究，决定委托湖南省高等学

校师资培训中心承办 2025年湖南省高校创新创业教育教师能力提

升培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

1.强化参训人员对创新创业政策的理解与实施能力；

2.提升创业课程设计、教学及实践指导能力水平；

3.推动省内高校创新创业教育资源共建共享。

二、培训对象与名额

省内各高校创新创业课程授课教师、创新创业项目竞赛指导

教师，每校 1－2人,共 150人。

—2—

三、培训时间与地点

1.报到时间：2025年 6月 9日 14:00－21:00

2.培训时间：6月 10日－6月 12日

3.地点：长沙华悦阳光酒店（长沙市芙蓉中路一段波隆立交桥

旁）

四、培训内容与形式

1.政策与管理：国家/省级政策解读、院系创新创业教育管理；

2.教学与科研：课程设计方法论、互动教学技巧、创新创业课

题与论文的科研；

3.创新创业竞赛项目指导与案例解析：创新创业竞赛项目的设

计与指导、困难与应对的经验分享；

4.现场教学：参观调研双创示范基地，直观感受科技创新对社

会发展的巨大推动力。

五、报名方式与截止日期

各高校负责参培人员的报名推荐工作，并于 5月 31日前将报

名回执表(见附件)，发送到指定邮箱：hnsgszx@126.com。邮件标题

为“单位+双创培训班报名回执表”。

六、其他事项

1.参训人员的培训费、餐费、住宿费由湖南省高等学校师资培

训中心负责，往返交通费回所在单位报销。

2.培训结束后，湖南省高等学校师资培训中心颁发“湖南省高

校创新创业教育师资能力提升培训班”结业证书。

—3—

联系人：谭老师 0731－88872468

附件：报名回执表

湖南省教育厅

2025年 5月 26日

（此件依申请公开）

—4—

附件

2025 年湖南省高校创新创业教育教师
能力提升培训班报名回执表

单位名称:(盖章) 填表人：

联系电话： 填表日期：

院系或部门 姓 名 性别 职称(职务) 联系电话 是否住宿